2. Inter Ethnicos sapientes plures fuisse divino-

rum contemplationi intentos , ex scriptis Platonico-  
rum liquet , et ex historiis. Sed, ut notat Albertus  
verè Magnus (1), illorum contemplatio ob contem-  
plantium perfectionem erat, et ideo extrà intellectum  
minimè procedebat, cuius solius illustratione posse  
se ad unionem cum summo bono pervenire neglecta  
cura voluntatis, falsò existimabant. Nostra verò  
propter amorem Dei est, et idcirò ab intellectu  
transit ad affectum per amorem. Hæc dividitur in  
acquisitam et infusam. Acquisitam voco, quam pro-  
pria industria et exercitatione, sed non sine divina  
cooperatione et gratia, acquirimus. Infusam, quæ  
ex sola gratia sive inspiratione divina promanat.  
Illa ab habitu fidei , aliisque virtutibus Theologicis  
et moralibus procedit : hæc à dono Spiritus sancti.  
Illa longa, et difficilis : hæc facilis, prompta, et su-  
avis. Illa ratiocinativa dicitur, ista experimentalis.  
Qui primam habent , optimè de ea , ejusque regulis  
discurrunt, experientia destituti : qui secundam,  
minus periti in sermone sunt, sed in usu et expe-  
rientiali excellentissimi.

Dividitur hæc etiam in puram et mixtam. Mixta  
nuncupatur, quando intellectus contemplans ab  
operatione phantasie dependet. Pura , cùm sine  
interventu phantasmatum exercetur. Hæc difficilis  
est, et admodum rara, et communiter à Scholasti-  
cis negatur; admittitur tamen à Sanctis et Mysticis  
Scriptoribus , ut diffusissimè probant Sandæus (2)  
et Thomas à Jesu (3).

(1) Albert. Magn. lib. de adhærendo Deo c. 1. — (2) Sandæus  
Theolog. myst. l. 1. comm. 12. — (3) Thomas à Jesu de Con-  
templi. lib. 5. c. 1. et seqq.

Alia divisio est in affirmativam et negativam. Ap-  
probant hanc duplēcēm viam Deum contemplandi  
plerique veterum (1), et Scholastici (2) docentes  
alia nomina dici de Deo negativè , alia affirmativè .  
Cùm enim Deus sit infinitus , illi attribuimus quid-  
quid perfectionis reperitur in creaturis , sed quia  
creatis perfectionibus aliqua semper adhæret im-  
perfectio, hanc removentes in Dei notitiam per ne-  
gationes assurgimus. Uterque hic modus aptè ex-  
plicatur dupli symbolo, pictoris et sculptoris. Qui  
enim imaginem pingit, eam in tabula multorum co-  
lorum adjectione delineat : qui sculptus , segmenta  
marmoris aut ligni paulatim demit, donec simula-  
crum perfectum reddat. Sic cùm asserimus , Deum  
esse sapientem, bonum, potentem, justum, miseri-  
cordem ; perfectiones ei creaturarum, velut colores  
iconi, adjicimus. Cùm verò dicimus Deum non esse  
ens, neque vitam, neque sapientiam, neque poten-  
tiam , neque aliquid cæterorum , eo scilicet modo ,  
quo à nobis concipiuntur, quasi statuam dedolamus:  
et hoc est Deum per nescientiam scire, ut S. Maxi-  
mus observat (3), quod est proprium Mysticæ Theo-  
logiæ. Utitur prædicta similitudine S. Dionysius (4)  
cui aliam non dissimilem corporis vestiti et spoliati  
affert Maximus Tyrius (5) philosophus Platonicus.

Rursum dividitur contemplatio in claram , et ca-  
liginosam. Clara est Beatorum in patriâ. Caliginosa

(1) Dionys. Basil. Magn. Joan. Cyparissiot. August. Bonav.  
et alii relati à Sandæo lib. cit. comment. 11. — (2) Scholastici.  
1. p. qu. 13. et ubi agunt de attributis in genere. — (3) S.  
Maximus in c. 3. myst. Theolog. — (4) Dionysius ib. — (5) Maxi-  
mus Tyrius ser. 1.

Viatorum, quæ sublimior est, quam contemplatio pura, et ab eâ differt per majorem approximatiōnem ad divinam unionem (1). Caligo autem divina, ut scribit primus Mysticorum magister (2), est lumen incessabile, in quo Deus habitare dicitur, quod nec cerni potest propter excellentem claritatem, et inaccessibile est ob excedentem supersubstantialis lucis effusionem. Quare hæc contemplatio nihil aliud esse videtur, quam defixio mentis in hujusmodi lumine intelligentiae oculum reverberantem, et suā immensitate seipsum abscondentem.

Alia denique est contemplatio supereminens, altior quam caliginosa, in quā Deus, non per dona Spiritus sancti, sed per se solus rapit, ac elevat mentem ad divina, que sic elevata Deum attingit, et non per ænigmata similitudinum corporalium, sed altiori, atque ineffabili modo. Talem fuisse existimo Sanctissimi Patris nostri Benedicti raptum (3), quando extrà mundum elevatus, quasi sub uno Solis radio universum mundum collectum conspexit. Disserunt de hac profundissimè Thomas à Jesu (4), et latè Sandæus (5), alque hanc existimo elegantissimè describi ab Augustino libro nono suarum Confessionum, in colloquio habito cum Matre de Regno cœlorum.

3. Plures itaque, et diversi sunt gradus contemplationis, quamvis ipsa una sit, nec facile possunt certo numero comprehendendi. Multis enim modis animæ contemplanti se communicat Deus, et sp̄ritus ejus ubi vult spirat, et quando vult, et quomodo

(1) Th. à Jesu de Contempl. 1. 5. c. 4. — (2) Dionys. epist. 5. ad Dorotheum. — (3) Greg. 2. Dialog. c. 35. — (4) Th. à Jesu de contemp. 6. — (5) Sandæus myst. Th. I. 1. com. 14.

vult. Et quis poterit sensum ejus assequi, aut quis audebit terminum ponere ejus admirandis operacionibus? Ideo à viris Theodidactis horum sublimium mysteriorum explicatio petenda est, quibus Deus, mirabilis in Sanctis suis, incerta et occulta sapientiæ suæ manifestavit.

Richardus Victorinus (1) sex genera contemplationis enumerat, quæ doctè, copiosè, et eleganter explanat toto opere de gratiâ Contemplationis. Primum, inquit, est in imaginatione, secundūm solam imaginationem. Secundūm in imaginatione, secundūm rationem. Tertium in ratione, secundūm imaginationem. Quartum in ratione, secundūm rationem. Quintum est suprà, sed non præter rationem. Sextum suprà rationem, et præter rationem. Duo itaque sunt in imaginatione, duo in ratione, duo in intelligentiâ. Ubi notandum, rationem distingui ab intelligentiâ, quod, qualiter intelligendum sit, infrâ explicabitur. Hos gradus aliter ordinat Auctor libri de spiritu et anima, et post eum Seraphicus Bonaventura (2).